
metam et evseusem e nimitset rep rocnekhs seutneiro imargorP ati sek  .  

 
1 GJEOMETRIA  
 
1.1 Gjeome irt a Analitike  .  

iS stem te  koordinat vi e. iS ste tem  ook dr ina evit  ne bo ths  ,ne p al n d eh  en  hap rise e.S tsi emi  
koor id n ta vi  pola ,r  il dh aj  e ook dr evatani  alop re em  k oo rd ni a tat  ak r aizet ne ne plan S. tsi e im   
koor id n ta vi  ic il dn r ki  d eh  sf ire k en  risepah e, l di h aj  e ook dr evatani  ka etr z ai ne em  rook d tani at  
ci dnil ir ek  dhe s iref ek  en  ha ep s ri  .e  
 
Vek rot et.K pu imit  i ev k ot ir ,t  ve mirp et raenil e me v ke ot er ,t  ah p se ari  r lae e v ke tor .elai Pro hd imi   
ks a al r i dy ev k ot r ve e, veti et  algje ekirb  dhe g moej etr eki  et  pr timihdo  ska al r.Pr imihdo  ev k ot rial i  
yd  ve rotk e ,ev  tev i et  algje rb ike hd e g ej ome ekirt  et  prod imih t ve tk o ir la . dorP h imi  i ep r iz er i tre  
ev k ot rev ,e  etitev  e rp odh timi  te ep r eiz r. rP o hd imi  i yd fis eth  otkev r ai  .l  

 
arT nsform mi i i ok or id nata ev  . For lum at e tr sna f timimro  et  ook dr evatani  ne lp an hd e en   
epah sir .e Rro lut l imi  ehd  zhvend ajso  si ras et  et  ev can at  et  tr sna for timim  et  ook rd ni ata .ev Zba mit e  

te tyre  
 
Vij ta  ne p al n.Dre tj e az  ne plan, e uk aci no i ak r izet an, auke c oi n te  ka inon k ,e  e cauk i no et  
ap r ma e ekirt  et  dr zetje es en  p al .n  P cizo io in  i perbashket i yd  dr zetje a ev  en  p al n, tufa e d tjer eza ev   
en  .nalp V taji  e gra sed  s de yte. E tenoicauk  ak r aizet ne et  err ht i ,t  le ipsit, h pi erbo ,sel  rap a lob se  .  

E tenoicauk  ap r ma e ekirt  te rr hte it hd e ile p .tis E auk cio in  i ep r ab khs et pol ra  i kon eki v .e  E auk ci no et  
po al re et  jiv a ev  en  p al  .n  
 
Plani dhe rd ejteza en  hapesire.E uk a ic onet kev to ir ale, ve tk o elair - arap metr ki e et  lp anit hd e  
d jer et ez s E inoicauk  ka tr ze nai  ehd  auke cio ten  ap ra tem r ki e et  pla tin  en  il hd ej  em  ejn  s tsi em  
koor id n ta vi  ak r izet .na  Ekua ic o ten  ap r ma e ,ekirt  kano ekin  hd e e uk a enoic t e p re gj ti h mehs e et   
d jer et ez s en  ah pe is r .e Pozi ic ino  i ep r sab h tek  i yd  p al ne ev  hd e dy rd e tj e az ve ne ha ep sire is  hd e  

ehd  i alp nit ehd  dr etje zes. L asegra  e jn e pike agn  nje plan d eh  ejn  dr zetje  ne hape is r al,e r aseg   
edn r tejm  dy dr etje z eva  en  epah si  .er  

 
Sip re fa teq  cil dni ri ek  , konike dhe te rr to u ill mit  . E auk ci no et ka tr e enaiz  et  yt er . Vija ne  

epah sire is  rp re je yd  epis rfa eq s .h  Projeksi ino  gotro onal i ejn  jiv e ne n ej  nalp  ook r id na vit   
 
Sip re fa eq t e grades se dyte.E auk ci no i i perg tij h mehs  i epis rfa eveq  et  rg a ed s es  d S.ety fer ,a   

auke cio in  etrak zi na  ehd  p ra tema r ki  i sa .j E spil oidi, h lobrepi o di i em  jn e nape, d eh  me dy an pa,  
ap raboloidi pile tik ehd  ih p re bo il k,k ino  i f qu i es  es  dyt reP.e teseutf  dr je tviz ro e te h brepi o iol d ti  me  

n ej  epan  ehd  ap rab lo o di it h repi b lo ki  .  
 

arT nsfo mr i em t jg eometri ek . rT sna for temim  af nif .e  F ro m lu a ,t  ve etit  e yt re.Zba it em t e  
rt a sn f ro m mi e ev  a eniff  en  k fisal i nimik  afino-ekuival ne t et  v aji ve te grades es  dyte. eL iv zja, 



evhz nd ,ajso rr ot lu lim ,i  evhz nd ajso  ap r ,elela  temis r ai  dneq r ro e dhe sob htore, oh om .aitet eV tit e ,  
ap r qa i ajt  ana l ekiti  e ty  .er  

 
1.2 Bazat e gjeom te rise  .  
Gjeometria abso ul te.G ur pi aks amoi ve et  i edicn nces, disa p iho em  qe rjedhin si de iskud on  
l gol j ki  i ek t ji  grupi ak is omas .h  rG pu i i a amisk ve te er dn ejti .s  T oe re am  ep r r dne i nejt  e 4 evakip  ne  
n ej  dr tje e ,z  k pu t imi  i se tnemg i ,t  r ze es ehd  i gj sy e inalpm t. rG ipu  i aks moi a ev  et  ejzivel s  .  
K no gr neu ca e fi ug rav .e  P msyjgre o ajr  e ek dn ti  d eh  em si i segm itne .t  rK ha asi im  i se vetnemg e hd e  

ednek ve, amuhs  e mges enteve hd e kende .ev Teore am  ibm  ek dn in e ja meths  et  ejn  rt e sdnek hi  
hd e asid  hop mi e eq  rrj de hin rp ej .jas Gru ip  i a evamoisk  et  av z udh e mhs e ir s .e  eT or me a eht m role e  

ibm  ma jt en e se vetnemg .e  Tteore tam  e eL zh edna r-Sa ek rit  .  
 
Gjeometria uE lk id enai .A isk oma e tsep e e ap ral evele  hd e di as  hop emi  ekuivale etn  em  kete  
ka s emoi .K gno r cneu a dhe jgn a airemhs  e ekmuhs dn vahs .e  pyS r ani  e fig ru ave lp an .e  eT ro ema e  

E ilku d ti , oet r me a e T elah s P.ti oz ati  e dn e jsr el etl  e drej et z eva  ehd  lp a even  ne epah sire. Teore am  e  
rt e p gni u evel  . kendi dyfaqesh, prerja e drejt .e  S uh mfa seq ha ,t  s rpy i an  hd e ev l imil  i t ur ap ve  

g ej ome kirt e.  

Gjeometria epih rbol ki e.Dre etj z ta  p ara elel  ehd  di rev g ej nte ne planin h epi r ob li .k  Fu kn sio in  i  
par ela liz tim  dhe ve etit  e it .j  Poz ti a e edn rs lej lte e dy dre etj z eva  ne p al n ni  hi ep rbo .kil Tu taf  e  
d jer et az ev  en  lp na ni  hiperbo il k, nakes t aj  e ejp resi es  et  barabarte e dy dr tje ez va e R. r ihte , or ilkici  ,  
ke u idi sta jtn a dhe vetite e ryt e en  pla in n hiper ob kil  .  

 
rT gi ono tem ri.F nu k tenois  tri og nom te rike et  rt e ek ndshit dnek r etje , il d jh a n ed r tejm  t ry e. For um al t  

e uf nksi eveno  trigonomet kir .e  Zb ta emi  et  et oremes te is nus ti  dhe ok is n tisu  ne jn e ert kende ihs   
c af rdo. icaukE teno  tri temonog r ki e  .  
 
L ti eratura:  
 

1. E emel n et  te g ej ome rt i es  a lan i it ke;D .elu K;Lifta .j K;20 11  
 

2. U emirths  te temoejg ir se ana il t ;eki Karc .jana A,Bar llud a.A 02; 06  
 

3. L ke sio en  te jg e temo r esi  te al r B;et a hx a .uk Shaban; 1 989   
 
 
2 RP OBABILI TET  DHE STA IT STIKE  .  

oK mb ni ator eki .P re kemb ,temi  sid pozic noi et ehd  ok bm ani enoic t  .  
Probabi il tetK mitpu i i jgn ra j .se  Per uk imizif  aksioma kit  d eh  alk sik i pr bo abi til e tit  et  gn ejraj s  .  

eV etit  e prob ba li i P.titet r abo b eili t ti  me ku hs t , ngja ejr t e vap arur F.a ro lum a e pr libabo i titet  et  plote  
, fo mr u al  e isejeB .t  Nd yr sh ro et e rast ti  d ksi r ete  dhe et  v za eudh hs me, titev e e tyr .e R ge r ise  nil ear,  

rok e cal i no i  .  
Sta it stike . Z ,ajhdejg  rg upimi i te hd ena ev  et  z jg edh ej s, para iq tja gr ekifa  e ejgz d jh e ,s   
ak r iretka s kit at emun r eki  te z jg de ejh .s  V imiserel  st kitsita or  .



L ti eratura:  
 

1. rP ob ba li i tetet  dhe tats is kit a e zba aut .r  Konce tp e eht em rol e; L.akuP L; 02 10  
 
 
3 A AN EZIL  MAT ME ATI EK   
 
 

iruhojN  llif e ats er  isekhsaB et  aP ra jtiq a e un arm ve r ëlae  ën  bo ths in remun i ,k  v el ra a tulosb e, itev   
ët  sërelv  osba l tu e. khsaB ë tis ë e fuk i uz ara, irifuk  i ëtkiprëp  i mrëpis  hd e irifuk  i pë pr ik ët  i  

po hs t më .Numr ta  e plo an,ët ty or rë ehd  I dn u isk o in  m meta a it k.  
 

jgraV te  un m ire k .e  Ko cn e itp  i ugrav t kiremun  ehd  timil ti  ët  ti ,j  llugerr ta  e kalimit në  
l .timi Var tejg  m ono ënot  . raV ug  meht elor (Va ugr  K ihso )  .  
 
Funk is oni. Për uk fizimi. Funk ois ni i përbër .ë  ëM nyrat e seinëhd  ës  knuf si no i .t  F nu k nois et iç ft  

ehd  t ke , f knu si teno  m ono t no e. anidroK tat op l ra e  .  
 

itimiL  i f sknu ioni .t  imizifukrëP  i titimil  ët  tinoisknuf  sapis  hsoK i ,tu  fukrëp izimi i limit ti  të  
tinoisknuf  s api s iaH n .e  iretirK  onacloB - ihsoK  rëp(  cnetsizke ën e il im it t të jn ë sknuf i no i).  

lugerR tal  e timilak  në l imi t ëp r enoisknuf t. itimiL  i f inoisknu t të ëp rbërë. M tisëhda ë  
bmap a simir ht të gov al  (pmv ,)  ma hd ë ëtis  map bari sim ht ët  më ahd  (pm )m . rK aha imis  i evisëhdam   
,vmp  rk a ah s imi  i m ëhda si ev  mmp . Fo mr ta  e cap aktuar  .a  

 
remhseudhzaV ia e .tinoisknuf  cnoK e tp i i udhzav e mhs ë .ësir  kiP at e k ejtupë s ës  ëjn   

funk ois n .i aV ëmhseudhz ria e nuf k is on ti  ët  rëbrëp ë. iD sa oet r me a të r në .emhsisëd Va ëmhseudhz r ai   
unif mro e, f sknu ionet nom o ,enot  f nu k tenois  e jsana e ,etll  z ab t emi . V za dh ue ëmhs r ai  e f evenoisknu   

mele e tn ra ë the olem .er  D asi  l etimi  të rë dn ë is hs .më  F ro m ta  e paca tk uara.  
 

hejN simi iD fe er n ic al. itpecnoK  i ired v ta i ,t  llugerr ta  e deri miv i .t  ireD v ita  i tinoisknuf  të  
fiD.ërëbrëp e ,ilaicner  imitpuk  g ej kirtemo  i diferen ic al .ti  tetavireD  e evedner  ët  ral t ,a  de avir ti i  

d si a evasalk  ët  vecanta funk nois esh  .  
 
Studimi i funksionit me dn ihmen e der vi atit. T oe remat Ferma, oR l ,e  Lagr na ,hz  Koshi  .  

tallugerR  e atipoH’L lit. alumroF  e T je rol it. ajedI  e emhshtijgrëp  ehd  nx rrei aj  e roF mu ël s ës   
T rolje it. asiD  emihtrëbz  ët  emhsisëdnër  pis as rof m lu ës së Tejl ro ti . Zb emita  ët  sëlumrof  së  
T rolje it. imidutS  i ësinotonom  ës  tinoisknuf  em  ëna  ët  sëjnëhs  ës  tavired ti , ske tr me um te   e  
funk ois nit. arelV  ëm  e vo lëg  dhe ëm  e ehdam  e n ëj  knuf nois i ën  jn ë segment. K akno v teti i ehd   

itetiskevnok  i jn ë .ebruk  A mis p tatot  e rg a ukif t të sknuf i no it. inalP  i grëp j mëhshti  i dn rë it mit të  
grafikut ët  f knu sionit ehd  n ëd r it mi i gra tukif  të it j  .  
 
nI teg ar li. getnI rali i ap ac kt ,rau  cnok epti i p itimir vës ës  n ëj  f isknu o ,in  at b ale  e in et grale ev . eV it   

t meh elore ët  tni e rg alit të ap c autka .r  I tn egrimi em  pje ,ës  in get r imi  me zëve ëdn si .m  Fu kn s oi ten   
r ,ëlanoica  getni r imi  i d asi  salk a ev  ët  th sej h at  funksi no e hs  arri c oi nale hd e tr sna hedent  .e  

ilargetnI  i caktua .r  S py r ani  e tizepart  ,tëlukrëpëjiv  itpecnok  i tilargetni  ët  ca utk a .r  tamuhS  e  
emthsop  ehd  ët  emrëpis  ,ubraD  itev  ët  evamuhs  in et rg ale ehd  uhs am ve Da .ubr  mnK   rëp



izke s cnet ën e i getn r la it të c ka tua ,r  d si a alk sa f knu s enoi s ëth  inte rg ue mëhs . eV it  të enoisknuf ve ët   
i tn ge r eu hs ëm. iteV  ët  ilargetni t ët  caktuar të rphs e aruh  me absom razi em . ajhdiL  e tilargetni  të  
caktuar em  i getn r nila  e paca tk uar. I tn egr imi  me sejp ë d eh  zë isëdnev m  
 
 
Disa zbatime te ni tegra il t te ac ktuar. Nje imish  i syp ir sën  ës  n ëj  ugif re pla ,en  g aj tësia e ah r uk t  
të jn ë vij ,e  g taj ë ais  e ah kr ut të n ëj  v eji  në ha ep sirë, vëll imi  i rt pu ti  ët  ilic t i nj hi et p ,ajrer  v imillë  i  
rt u ip t ët  rrotu mill i ,t  anirpys  e si ëp fr seqa  ës  rr luto lim ti .  

 
 

etireS  nume ekir . K cno ep it  i sires ë hd e i nok rev g ej nc së  ës  sa ,j  se ëtir  me kuf azi  op z .eviti K etir r te   
e rk a ah s timi  të se S.evir eri ët  etla r evitan . ëtireS  em  uk f zi a cf era od . K nejgrevno ac  abso tul e  .  
 

jgraV te  hd e etires  f sknu ion .ela  ugraV  nuf ksi no al hd e pecnok ti i evnok r cnejg ës së it j  ,  
ko cnejgrevn a e n tëj raj hst me e av r tug  fun anoisk l. Ser ti ë funk nois a ,el  kr ti ere të evnok r jg e sëcn  së  

,emhstjartëjn  imilak  ën  timil  ën  nëjnehs  e sëmuhs  ës  res isë knuf is no ela , va udhz e hs ëm ria e  
shum së  ës  es r ësi  uf nk ois na el , inte imirg  k zifu ë ëp r uk f ëzi  i es r ësi  fu kn sional ,e  ed ir imiv  ifuk ëz  ëp r  
uk f ëzi  i es r ësi  uf skn i no ale  .  

 
etireS  onilop m lai e. F ahsu  e ko nejgrevn ëc s ës  sires ë ajzerr(elaimonilop  e grevnok ej nc .)se   

K no verg ej nca e një tjart hs me e es r ësi  lop inomiale hd e rr jedh emi   
 
Funksionet me shume var ai b al . uF nk is o ten  em  dy dn ry rohs e, f knu si ino  me ert  rdn ohsy r ,e   
l itimi  i uf kn si ino .t  Vazhd ëmhseu r ai  e f nu sk i eveno  em  muhs ë dn yr ohs r  .e  
 
D fi ere cn imi i funksion ti  em  shu ëm  n rd sy h ro e. avireD t te  e jp e hss em , deriv ta et e jp e ëhss m të  
f enoisknu ve me më sh ëmu  se dy dn r rohsy e. aicnerefiD il  i f isknu o tin  me dy dn r  ,erohsy  
diferen laic i i f knu si no it em  më uhs më ës  dy dn rysh ro .e  Deriva it  i f nu ks oi n ti  ët  rëbrëp ë. D re ivati  

sapis  ëjn  imitjerd  ehd  grad ei itn  i noisknuf i .t  itavireD  i tinoisknuf  ët  hsap tjell aukE.ru c noi i i  
setnejgnat  jadn  n ëj  vi ej  në .ërispah  inalP  gnat j tne  jadn  pis ë fr aqe .s  tetavireD  e emhssejp  të  

evedner  ët  la tr a. temumertskE  e tinoisknuf  em  dy rdn y rohs e. J inaiboka  is  htijgrëp ës mi  i  
ko cn e tp it ët  ed ir itav .t  V rel a më e ëgov l ëhd  v arel  ëm  e am hd e e f knu is no eve em  dy rdn sy ho  .er  
 
nI teg ar let jo et  vete. In et gral te  jo ët  ëtev  të ll o tij  të p ëra , k ir t re i cloB a on -Ko ihs  ëp r getni r ela t oj   
ët  ëtev  të tijoll  ët  ap r ,ë  acnejgrevnok  e evelargetni  oj  ët  tev ë p rë  sknuf i no te  ëq  ru ja në she ëjn ,  

acnejgrevnok  etulosba  ehd  e rauzëthsuk  e getni ra vel e oj  të v ëte  ët  joll ti  ët  rap ë. telargetnI  oj   ët  
ëtev  ët  tijoll  të dy ët , vnok e gr ej n ac  e i evelargetn  oj  ët  ve ët  të joll ti  ët  yd të rëp  sknuf i no et që  

ënjaur  sh ,ëjnë  evnok r acnejg  etulosba  ehd  vnok e gr ej n ac  e hsuk ët uz ar e ni te rg aleve jo të v te ë të  
l ol j ti  të tyd .ë  etnI gr imi  me pje ës  ehd  z misëdnevë  për ni get ralet oj  të tev  .ë  
 

argetnI il  i yd if shte. ,imizifukreP  acnetsizke  e tilargetni  ët  d ,ëthsify  asid  asalk  hsenoisknuf  të  
,mëhseurgetni  itev  ët  evenoisknuf  ët  hseurgetni ëm ehd  të i tn e rg la it të d fy i hs të. imishejN   i  

tilargetni  ët  d ,ëthsify  imihtk  i largetni ti  ët  d fy i ëths  në i tn e larg  ët  për ës r ti ,ru  ruk  anoz  ë ths ë  
,ehsëdnëktjerd  imihtk  i tilargetni  ët  d ëthsify  ën  largetni  ët  pë rësr ti ru  ruk  noz a ë ëths  mron ale.  

I tn egrimi em  zë isëdnev m në tni e rg la ni  e ifyd sht  .ë



nI teg ar li i rt efishte. P rë uk fizimi i getni ral ti  të tref si ht ,ë  tev i të getni ral ti  ët  ifert s th .ë  jN eh imis  i  
getni r tila  ët  ,ëthsifert  imirgetni  em  misëdnevëz  rëp  nilargetni  e fert i hs ët , drook i an t ta  ic li rdn i  ,ek  

koor id natat fs re ik .e  emitabZ  ekirtemoejg  ët  tilargetni  ët  d ëthsify  ehd  fert i hs ët , syprina e jn ë  
fig ru e p al ne, v lë imil  i tr vapu  .e  

nI teg ar let vi ej pe kr ulet. telargetnI  rulukrëpëjiv  ët  tijoll  ët  ,erap  pë kr ufi iz mi ehd  shejn mi i i  
i getn r tila  v ji ë ëp rku rul  ët  l ol j ti  ët  pare. V ite  ët  integ ar evel  v ji ë ëp r atëluk  ët  ll jo it të ap r ,e  integralet  

arulukrëpëjiv  ët  tijoll  ët  d ëty , acnetsizke  ehd  shejn imi  i i tn e larg ti  v ëji pë ulukr r të l jol ti  të dytë.  
Li hd ja tejmrëdn  in get r evela  ët  l jol it ët  p ra ë ehd  ët  lloj ti  të yd t .ë  I tn eg ar tel  v ji ëp rë ku rul a ët  l jol it ët   
d ëty  is p sa  ëjn  v eji  në pah ësirë. For alum  e rG init, pa av rësia e tni e rg la ti  v ji ë ëp r uk lur gn a rr u ag  e  
i getn rim ti   

nI teg ar let si rep faqesore. I etn gr tela  rëpis faqë os re ët  ll jo it ët  ap r ,e  ëp r uk fizimi hd e e cnetsizk a e  
i getn r tila  sip rë fa ëq os r të llo ij t ët  p ra e. D si a bz ta ime të i getn r ela ve sipë fr a rosëq ë të ijoll t të parë.  
I telargetn  ërosëqafrëpis  ët  tijoll  ët  dyt ,ë  afrëpis qet me dy anë hd e em  ëjn  na ë, p rë zifuk imi  hd e  

imishejn  i tilargetni  sëqafrëpis or ët  ll jo it ët  dy ët . alumroF  e ,tisuaG  emitabz  ët  sëdnër i hs em  të  
oet r sëme  ës  aG u is t.  

 
 
 
L ti eratura:  
 
“A ilan za aM et m kita e I”, rK tsi aq G ij on , 20 80  .  
 
“A ilan za taM e kitam e II ,”  rK qatsi  G nij o, 2 00 8  .  
 
“A ilan za aM et m kita e I U mirths e ,”  rK qatsi  G ij no, 002 6  .  
 
“A ilan za aM et m kita e II  U hs tr ,”emi  rK qatsi  G ij n ,o  2 00 6  .  
 
 
 
 
4 A JGL EBRA.  
4.1 Al jg be ra l ni ea er  .  
 
N uhoj ir  et  pergjith emhs  per ah pe ris at ev kto .elair Ne hn ape is r B.ta a az  ehd  dime isn o .in A bejgl ra e  

tam r aci ve. Perca tk o ter  zbat emi  en  z jg i jhd en e si mets e ev  te e uk a evenoic  enil are.Tran fs ro temim   
l raeni ,e  etitev  the olem re te ty .er L ajhdi  e art nsf mimro e ev  lineare em   

tam r .taci Dia nog a il z .imi Hapes ri ta  e ku l idi an .e  Format bil eni era  hd e k au dra .ekit T ar n fs ro temim   
l raeni e on rma ,el  h mre aiti n ,e  un ti are  .  
 
4.2 Al jg ebra ab ts rak et .  
 
Rela enoic t , rela tenoic  e ekuivale ,secn  veprimi al bejg r ki  anib r I. kudn is oni matema it k  .



Numr ta  e lp o et . V tite e them role e, p ej s hseut meria, la go imtir  i ejp st imi t, mun r ta  e ejht hs ,et   
trebz h imi  i un arm ve et  jht se th e. rA ti h em it ka e numrave et  p etol  ludom  .n  Z ab time  .  

 
G epur t. N ruhoj i meht e rol .e  eN gn r pu i. Gr pu et ic k ki .e  K al sat fq ejni  ehd  et oerema e  
L gna r zna h .ti Ne gn r tepu  on r lam .e  I omoz fr iz im  ehd  omomoh fr iz tam  e rg pu ev ,e   
ua tomorf g.tamzi r tepu  Abal ai ne.  

 
Una taz  ehd  f tahsu . titev e t meh elo ,er  en un n za ta  ehd  ide ela .t  Homom mzifro at hd e omozi fr izmat e  

zanu a .ev Unaza e emonilop v .e  F tahsu , tev i et  olemeht r ,e  ejgz r imi  i fusha .ev Nd re imit  i anu z se  Z  
hd e f sehsu  Q.Nder it mi i fus seh  ,C  v te ti e e n mu ar ve k lpmo e ,esk  t jar at  temonogirt r ki e, rrenja me  

i skedn  n e jn e hs i ,t  zba mit e gjeome kirt  .e  
 
 
 
L ti eratura:  
 

1. L ke sio en  te s kh ru ra a te Algje rb es; Xh lli .ira  TH, P .ahsi E, P te ro. P  .  
2. A ejgl bra 1 & A jgl ebra 2; Ga dediz .e  ;B  02  .60  
3. A kitemhtir a; Gazided .e  B; 2  .700  

 
rgorP a im  i sabrëp h tëk  rëp  ët  htijg a orpnën f se i no et e orP iv tim  të ethS t ti  ën  usëM esi  

 
RP O IMARG  I SEJTITAGRËP  GOGADEP J EKI  RËP  ËT  ËHTIJG  TISEUSËM   E RI  JN  

 
TËTNENOPMOK  E TIMARGORP  ËT  EP D GA O IJG SË  

 
alukiruK  e srA i tim  ratisrevinuaraP   

 
eT m  ta  
• ahsuF  e ku ëlukirr s  
• imillivhZ  sëlukirruk   
• imitraH  ëlukirruk s  
• ,temillëQ  s teminy  ehd  ob tkej i av  t  
• imitabZ  ëlukirruk  s  

 
:arutaretiL  nallA  C. Or niets  ehd  sicnarF  nuH.P k sni  uK“ rr i uk l ,a  ab z ,ta   

temirap  ehd  elborp m ”te  1 eqaf - ,54  582  - 64 7  
 

• tenalP  ehd  rp o arg m te  sëm i rom   
:arutaretiL  inalP  ehd  imargorp  romisëm  i sëdnël  ëq  ilices  m seusë  z notab  ën   

ëkitkarp   
• isecorP  i n ët x  tinë  

rutaretiL a: Sula G. ruK si enoiskel ev  1102  

Nr.  
 

I  
 
a.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b.  

 
 
c.  



 
II . adoteM  e sëm i seinëhdm  ehd  dnem i im  kitirk   

 
rutaretiL a C ,elpmeT : r drofa  te  la  e ijgetartS“  sëm i seinëhdm  e ët  ët  nx inë t  

A ën  tasalk  ”eratmidnem  2 600   
 
 
B rutaretiL a: iasuM  B “M ijgolodote  e nëhdmisëM i ”se  3002 , F eqa  97 - 61 4  

 
C eT m  ta  

• imikifinalP“  i sëm mi it  
• tadoteM“  e seinëhdmisëm   

 
rutaretiL a: purG  tuA o hsër  “ tadoteM  e më is seinëhdm  – ( M na ua  l  rëp  
e tiseusëm  ”)jnir  9991  f eqa  65  – 11 9  

 
D :arutaretiL  siveL  aV ughn ehd  sirhC  dlanodcaM  F“ aiqu  e ët  m udne a tir  rk i ”kit   

 0102  
 
E rutaretiL a : ffeJ  sreiwZ  imillivhZ“  i eviherphs  ët  ët  tiraudnem  ën  alk s ta   

6 ,”21 ired  6002 .  
 
 
III ëtisëtfA  eralukirukrëdn   
 

: tameT   
• imillivhZ  kijgolokisp  i sëhsom  lokhs l ero   
• sfrëP ajrih  e nirp d evrë  në ikude  m  
• inoicavitoM  ehd  iseusëm   
• iloR  ehd  ëtiherphs  elanoiseforp  ët  iseusëm t  

 
:arutaretiL  Tamo A. HT jaraK . itpaR  ”.E  isëM m ainëhd  e ët  nx ”tinë  002 5  

eqaF  5- ,26  612 - ,642  392 - 943 .  
 
IV sërelV i im  evsënëxn   
 
A iL rutaret a: tiM a N. . “V imisërel  i nx ”evsënë  - lëkiC  hsenoiskel  eqaf  1-90.  
B  

rutaretiL a : purg  hsërotua  “ iS  ët  ëmjaurkhs  jbo ek it av t rëp  m së mi nëhd i ne   e  
”nimisërelv  002  9  

 
eT m  ta  

• imisërelV  nx sënë  ti  
• imisërelV  einëhdmisëm s  

 
tiL rutare a: purG  tuA o hsër  adoteM“  të m isë m hd ë sein . launaM(  rëp  tiseusëM  



nir e j” 9991  eqaF  731  – 771  ehd  112  - 22 3  
 
 

imihxaneM  ësalk s  
 

eT m  ta :  
• aneM x imih  i kl  sësa  
• imitjarT  cnerefid u ra  i nx evsënë   

 
:rutaretiL  Tamo A. K jara  HT . itpaR  ”.E  ainëhdmisëM  e ët  nx në i ”t  002 5  

eqaF  642 - 392  .  
Tema :  

• imizinagrO  ehd  imitjerd  sësalk   
:rutaretiL  hsërotuA purG  seinëhdmisëm ët adoteM“  launaM  rëp  sëm uesit  e  

”jnirr  9991  811 eqaF  -1  73  

 rutaretiL : jaraK  .hT  “ aneM x imih  ”sësalK  9002   
aijgolokisP  e timillivhz   

 
erutaretiL : jaraK . Th. aijgolokisP“  e timillivhz  ët  ëf m ëji s” 5002   

 
 
 

RP O RG AM I TIMIRKHSTJERD  RËP  NIMIVORP  E TITETHS  ËN  M SË U SE I  
 
I. IMIRKHSTJERD  I RONAZ EVE  
1.  ajronaZ e e auskeht r d eh  kehtap e suar  
2.  ajronaZ ë e skehtap u  ra  
.2 1 ë- aj  eroskehtarap   
2.2  ë- aj  eroskehtsap   
3.2  ë- aj  erodnuf   

3 ajronaZ  u, i ehd  ,y  u ehd  y.  
4. epurG  hseronaz  dhe di jgnotf  e  

1.4  ie ehd  je  
2.4  ey   
3.4  u ,a  ue  

5 ortsopA fi  
 
II . IMIRKHSTJERD  I SAB HKË GNIT LË LO EVER   

1. ithsaB n terollëg  e sëz h em  ën  dnuf  ehd  në purt  t  ë fjalës  
2. terollëgnitëkhsaB  erotsin  ,hz ,hs  ,c  ,s  z  
3. ajrollëgnitëkhsaB  j  
4. ajrollëgnitëkhsaB  h  
5. ajrollëgnitëkhsaB  rr  
6. ajrollëgnitëkhsaB  jn  në purt  ehd  ën  dnuf  të fjal së   
7. epurG  tëkhsab hserollëgni  ( ,bm  nd, n ,g  n jg ) 

 V  
 

 A  

 
 
 
 
 
 
 
B  
 
 
C.  
VI  



8. emikaT  hserollëgnitëkhsab   
.8 1 kaT i im  i t - ës  me sh- ën   
.8 2 kaT i im  i g- ës  eso  i n- m ës e j- ën   
.8 3 kaT i im  i d- ,ës  s- ,ës  t- ës  ose i z- ës  me h- ën   
.8 4 kaT i im  i d- ës  em  t- ën   

 
III . IMIRKHSTJERD  I ASID  EVËLAJF  ËT  AJAUH  EHD  I ME EVAR  TË PË VR EÇËM ËT  

JAUH   
1. tëlajF  ëq   ënak –  ,ai i ,e  i ,o  iu em  i ët  rauskehtap  n  ët purt ë t ry e  
2. tëlajF  me mirub  n ag  ajthsinital  a agn  tëhujg  ro ,enam  is  de he n ag  iqerg sht ,aj  ët  talic  në nëhujg  sh epiq  

nak  ë  
ëjn  c ët  rukejdn  n ag  ajronaz  e ose i  

3. tarmE  e jauh  ët  p mëçevrë   
 
IV. EJTHSËÇ  ARG MAT ROKI E  
1. imirkhstjerD  i asid  evatjart  ët  tisëmuhs  ët  arme ve ehd  ët  mbiem ar v  e  
.1 1 tarmE  ërorëmef  em  –ë  
.1 2 tarmE  ehd  tarmeibm  am s ërollukh  me – ,la  - ,na  - ,ra  - ,ce  - ,le  - ,re  - ,te  - ,ze  - ,ii  - ,ri  - ,la  -on, - ,zo  - nu   

2. rD imirkhstje  i n sëjy  ës  p raprë me  
3. imirkhstjerD  i evëlajf  ,hsëjn  saradn  ehd  me iv zë ën  m se   
 
V. RODRËP I IM  I EVAJNORKHS  ËT  MË AHD   
1. keT  tarme  ehd  tarmeibm  e ,evanosrep  etipe t te  eso  teqifo  )takfon(  ëq  ënaj  ësejp  ëbrëp r esë  e tyr ,e  si ehde  

 ket  
eminoduesp t.  

2. keT  temitrëme  e knuf s evenoi  orëteths r ,e  ekitilop  e ,ekarathsu  ët  adarg ve  , ët  evjutit  ëratef  te j.  
3. keT  temitrëme  e nuf k evenois  z eratry  e ohs q erorë  ëm  ët  ral t ,a  tjutit  ëm  ët  ëtral  ët  tiredn  ën  RSH ehd  
t  ke  

temitrëme  e evarhdru  e ët  evejladem  erorëteths  .  
4. keT  tarme  e rëp v mëce  ët  sëtob  ekijgolotim  e ef t ,era  is  de he ket  ota  ët  fi evarug  e të evemigert  pop lu l ero   
5. keT  temitrëme  ejg ogr ekifa  e elairotirret - evitartsinimda  is  ehde  ket  tarme  e ërejt  ët  v evedne   
6. keT  temitrëme  e irep u ,evahd  ët  gn j ejra v ,e  ët  ak evet  e ët  evetnemukod  hi ekirots  em  isëdnër  eratëbmok  

eso   
,eratëbmokrëdn  ët  nom u evetnem  ekirotsih  e ët  m evetnemuno  ët  luk t eru  s  

7. keT  temitrëme  z ët(eratry  emtos  eso  )ekirotsih  ët  evenoicutitsni  ët  titeths  e ët  ,evitrap  is  ehde  ket  
temitrëme   

e azinagro evat  erorëqohs  e ët  evisëjn  ekarathsu  kr sey o er  .  
8. keT  temitrëme  e atsef ve eratëbmok  dhe krëdn o ëbm t ra  e  
9. keT  tjutit  e atezag v ,e  ët  evatsiver  e ët  arbil ve.  
 

IL T ARE T ARU   
1. imirkhstjerD  i sëhujg  ,epiqhs  ,ënariT  791 3  
2. ahujG  erartel  rëp  ët  ,ëhtijg  nariT ,ë  6791   
3. imaR  ,jahsumeM  ajpiqhS  st dradna . iS  at  misalf  ehd  at  aurkhs mj ë?  
 
 
 



F SËDNËL I IMARGORP I  TITETHS E NIMIVORP RËP ËKIZ  
 

ASEJP  RAP Ë  
AKINAKEM   

 
I akitameniK   

1. akitameniK  e sëkip  ,elairetam  aisëtjephS  ehd  nx ti i im .  
2. akitameniK  e sejzivël  lutorr eseul  ehd  ën  ëmrof  elobarap   
 

II  akimaniD  e sëkip  ma lairet  e  
3. tejgiL  e ,tinotujN  tacroF  eroseyrk  ën  an tyr ,ë  tacrof  e ësicreni  ën  nejzivël  erozivtjerd   

ehd  ëta   eseullutorr  
 

III  e tejgiL  jaur t ej s  
4. islupmI  ehd  li sejtjaur ijg  ës  it j,  
5. quF ehd anuP i  a  
6. aijgrenE  ,ekitenik  ,elaicnetop  ener aijg  inakem ke ehd  ijgil  ru sejtja   
7. ejtidoG t.  
 

VI   e akimaniD t ur ip t ët  ngu tr ë  
8. itnemoM  sëcrof  ehd  i ëjn  itfic  ,hsacrof  itnemoM  i ësicren   
9. inoicaukE  rolemeht  i sejzivël  eseullutorr  ët  urt ip t ët  ,ëtrugn   

10. grenE aij  ekitenik  e tipurt  ët  ,ëtrugn  anuP  ajg te orr t llu mi ti   
11. itnemoM  tislupmi  ehd  ijgil   i tjaur j se  së t ji   
 

V akinakeM  e ,evasëhdejr   
12. gnëL je ,ëlaedi  t ameroe  ësirëmhseujiv  ehd  inoicauke  i ,tilunreB  ,emitabz   
 

këL IV dnu  ,tej  
13. tejdnukëL  ,ekinomrah  enik akitam  ehd  akimanid   
14. tejdnukëL  ëq   ,nehuhs  
15. tejdnukëL  e arauryted .  
 

IIV  etnemelE  ët  et o esir  elaiceps  ët  r tetivitale it,  
16. rofsnarT m te  e eroL n tic  ehd  emitabz  ët  t ery  (t imimrofsnar  i ,sërisëpah  ko ,sëh   

,ësisëtjephs  sësam  ehd  ësigrene  ekitenik   
 

IIV I tëlaV  ekinakeM   
17. inoicaukE   sëlav i  
18. aisëtjephS  e rëp h sejpa  ës  selav  ën  esidejm  ët  n ,atrug  të ël n atëg  dhe ag ez   
19. aijgrenE  ehd  itetisnetnI  ,evëlav  imiraP  H ,tisnegy  emitabZ  



ASEJP  E YD ËT   
 

akiziF  eralukeloM  ehd  manidomreT ki  a  
20. inoicaukE  olemeht r i ësiroet  eralukelom  ik n ekite  ehd  emihdejr  ët  tij  
21. inoicaukE  i ëp r mëhshtijg  i sejdnëjg  së ëjn  ag zi laedi  ehd  ihdejr me et  tij  
22. takitsitatS  ën  ,ezag  radnrëphs ja e skaM w tille  ehd  e oB l ,tinamc  aisëtjephs  ekitardauk   

,eratasem  aisëtjephs  ëm  p ëbabor  l  
23. aijgrenE  e hsëdnërb me e ëjn  izag  ,laedi  tëdarg  e ,esiril  imitkacrëP  i arg d evë  ët  esiril   

rëp  ezag  dn ët r  emhsy  
24. imitpuK  kizif  i sënup  ehd  nx ,ësisëthe  imiraP  i I- ër  i T domre i an m ëki s  
25. tesecorpozI  ën  tezag  ,ëlaedi  ajtiragoll  e ,sënup  ësisëthexn  ehd  timihsyrdn  ët  ësijgrene   
ës  emhsëdnërb .  

26. teteticapaK  ëkimret  ët  evezag   
27. ,telkiC  imiraP  i II - ët  i reT m ëkimanido s  
28. ilkiC  ,onraK  nemidner ti i it  j  
29. ,aiportnE  imitpuk  rokitsitats  i ,jas  ajtiragoll  e n timihsyrd  ët  eësiportne  në ecorp se ët   

syrdn  emh  
 

E ASEJP  TRE  ËT  
 

imzitengamortkelE   
 

XI   ,akitatsortkelE  
30. ijgiL  ,tinoluK  itetisnetnI  sëhsuf  ,ekirtkele   
31. iskulF  ameroeT,kirtkele  isuaG t, z ab it em   
32. anuP  ën  nëhsuf  ,ekirtkele  ,ilaicnetop  acnerefid  e tilaicnetop   
33. iteticapaK  ,kirtkele  snednok ,irota  aijgrene  e sëhsuf  ekirtkele   
 

X amyrR   ,ekirtkele  
34. tejgiL  e ,timhO  acnetsizer  ,ekirtkele  li ijg  ahX ul eL n  , tic  
24. ukraQ  i mb rully  i rr ëmy s, aiquF  ën  rr nëmy   e v audhza r  
.  

IX  ahsuF  ekitengam  e ,sëmyrr   
36. inoiskudnI  ,kitengam  ijgiL  oiB - ,ravaS  bz emita   
37. ameroeT  tinoicalukric  ët  sëhsuf  ekitengam   
38. acroF  e mA p ,tire  iskulf  ,kitengam  anup  në uf s nëh  engam it ek   
39. Li ijg  i tinoiskudni  gamortkele n ,kite  inoiskudni  ,korpicer  skudniotua i no i,  
40. ahsuF  gam n ekite  ën  l tëdnë  ,ekitengam  v ëtite  e arap  aid  dhe orref  gam ne it evëk  ehd   

temihsyrdn  tejmrëdn  eryt   
41. aijgrenE  ën  nëhsuf  ekitengam  



E ASEJP  AK T RË T  
 

akitpO  ,ekirtemoejg  lav o er  ehd  ku tna ki e  
 

IIX  akitpO  irtemoejg ke  
 
42. ijgiL  i sejreyht  ehd  i sap q timiry  rep  d ,netir  ap qs imiry  i etolp  i mehsdnerb   
43. saP qyr ta  ehd  ,tarejht  imitredn  i ,timillebmehs  umrof la  t  
 

IIIX  akitpO  erolav   
44. acnerefretnI  e ,sëtird  tejraç  e tugnuJ  ehd  taryqsaP  e ,tilenerF  ajhdodndnev  e evazerb  te  

mehstirdn  et ehd  er er t  
45. inoiskarfiD  i ,setird  rj ate  e fid r noiska ti   
46. iziraloP im  i ,setird  ligj te   
 

VIX  akitpO  kuan it k  e  
46. imitazeR  ,kimret  tejgil  e timitazer  ët  tipurt  ulosba sit ht ët  iz   
47. ,itkefeotoF  an tyra ku ekitna  e ejgil ert ,jit t e t  ji  
48. tezerR  ,negtnoR  ,irtkeps  ajtam  e ësisëtajg  ës  v ,sëla  an t ary  ku ekitna  e t ery   
 
 

SEJP A P E SE  ËT  
 

Pë tyfr y temir  otnauk  ekinakem  ibm  dn ë nimitr  e mota i  t  
 

VX  ta tartkepS o im ek   
49. irtkepS  i tinejgordiH , ëtires  artkeps le ehd  roet ia e oB h tir  rëp  imigejphs  n e ty  er  
 

IVX  etemelE  et  sekinakem  ekitnauk   
50. azetoiH  e eD - iljorB  ehd  imiterpretni  i as j  
51. inoicaleR  i ësirëmhseutkacrëpap   
52. inoicaukE  i ,tiregmiderhS  inoisknuF  ,rolaV  ku itp im  kizif  i t ji  .  
53. imotA  i tinejgordiH  ën  ëniroet  ,ekitnauk  un m tar  tnauk i ëk   
 
 

ASEJP  AJG E THS  Ë  
 

VX  emelE ntë të fiz ki ë b s ë eromahtr  ehd  et  acmirg ve eratnemele   
 
54. imitrëdN  i emahtrëb s, ,inotorp  ,inortuen  temirdnhs  e tyre adnërb  bë htr ma së   
55. itetivitkaoidaR  an t ,lary  ijgil  i timihtrëbz  ,vitkaoidar  α ehd  β z htrëb mi i  
56. itetivitkaoidaR  ,laicifitra  tenoiskaer  omahtrëb re  
57. yD  tëgurr  e timitfrëp  ët  ësijgrene  htrëb eroma . inoiskaeR  niz x rih  ehd  t re m ahtrëbo mor  
58. iledoM  dradnats  i sëkizif  ës  evacmirg  eratnemele . tazerB  e evacmirg   e tetnauk ehd  

emirpevëkhsab ve 



RP O IMARG  I SEJTITAGRËP  GOGADEP J EKI  RËP  ËT   ËHTIJG  
TISEUSËM  E RI  JN  

TETNENOPMOK  E TIMARGORP  ET  EP DAGO IJG ES   
 

alukiruK  e srA i tim  ratisrevinuaraP   
 

tameT   
• ahsuF  e ku ëlukirr s  
• imillivhZ  sëlukirruk   
• imitraH  rruk i uk lës  
• ,temillëQ  s teminy  ehd  ob tkej i av  t  
• imitabZ  ëlukirruk s  

 
:arutaretiL  nallA  C. nietsrO  ehd  sicnarF  P nuH. kins rruK“ i ,aluk  ab z ,ta   

temirap  ehd  elborp m ”te   
 

• tenalP  ehd  rp o arg m te  me romis   
 :arutaretiL inalP  ehd  margorp  romisëm  i sëdnël  ëq  ilices  seusëm  z notab   

ën  ëkitkarp   
• isecorP  n ët i x  tinë  

arutaretiL : Sula G. ruK si evenoiskel  1102   
 
 

adoteM  e seinëhdmisëm  ehd  dnem i im  kitirk   
 

arutaretiL  drofarC ,elpmeT :  te  la  e ijgetartS“  einëhdmisëm s e të  ët  
tinëxn  ën  tasalk  ”eratmidnem   

 
 

arutaretiL : iasuM  B “ ijgolodoteM  e hdmisëM ë ”sein . eqaF  97 - 61  4  
 

eT m  ta  
• imikifinalP“  i ëm is tim   
• tadoteM“  e seinëhdmisëm   

 
arutaretiL : purG  tuA o hsër  “ tadoteM  e m seinëhdmisë  – ( M na ual  rëp  

”)jnir e tiseusëm  9991  f eqa  65  – 11 9  
 

arutaretiL : siveL  aV ughn ehd  sirhC  dlanodcaM  aiquF“  e ët  tiraudnem   
kitirk ”  

 
 

arutaretiL  : ffeJ  sreiwZ  imillivhZ“  i eviherphs  ët  ët  tiraudnem  ën  alk s  ta  
6 ired  ”21 . 

rN .  
 

I  
 
a.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b.  

 
 
c.  

 
 
 

II .  
 
 

 A  
 
 
B  

 
 C  

 
 
 
 
 
 

 D  
 
 
 
E  

1 eqaf - ,54  582  - 64 7  



 
ëtisëtfA  eralukirukrëdn   

 
meT a  : t  
• imillivhZ  kijgolokisp  i sëhsom  okhs ll ero   
• ajrihsfrëP  e nirp d evrë  në ikude  m  
• inoicavitoM  ehd  eusëm is   
• iloR  ehd  ëtiherphs  eforp s elanoi  ët  m iseusë t  

 
arutaretiL : Tamo A. HT jaraK . itpaR  ”.E  isëM m ainëhd  e ët  nx ”tinë   

5002   
eqaF  5- ,26  612 - ,642  392 - 943 .  

 
imisërelV  evsënëxn   

 
arutaretiL : iM at  N. . “V imisërel  i nx ”evsënë  - lëkiC  oiskel hsen  eqaf  1- 

90.  
 

arutaretiL  : irbiL  “ iS  ët  ëmjaurkhs  tavitkejbo  ëp r m isë m nëhd i ne   e  
isërelv im ”n  002 9  

 
eT m  ta  

• imisërelV  nx sënë it  
• imisërelV  einëhdmisëm s  

 
arutaretiL : purG  tuA o hsër  adoteM“  ët  sëm mi hd ë ein s. launaM(   rëp  

usëM ”jnirr e tise  9991  eqaF  731  – d 771 he 112  -  322  
 
 

imihxaneM  sësalk   
 

eT m  ta :  
• aneM x imih  i ësalk  s  
• imitjarT  raucnerefid  i evsënëxn   

 
rutaretiL : Tamo A. aK r ja  HT . itpaR  ”.E  ainëhdmisëM  e ët  nx ”tinë  002 5  

eqaF  642 - 392 .  
meT a :  
• Or imizinag  ehd  imitjerd  sësalk   

rutaretiL : hsërotuA purG  seinëhdmisëm ët adoteM“  launaM   rëp  
e tiseusëm  nirr j” 9991  811 eqaF  - 31 7  

: rutaretiL  raK aj Th. “ imihxaneM  ”sësalK  20 90   
aijgolokisP  e llivhz im ti  

I II   
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rutaretiL e : raK ja . Th. aijgolokisP“  e timillivhz  ët  imëf j ”së  5002   
 
 
 

RP O RG AM I TIMIRKHSTJERD  RËP  ORP V NIMI  E TITETHS  ËN  EUSËM SI  
 
I. IMIRKHSTJERD  I EVERONAZ   
1.  ajronaZ e e rauskeht  d eh  e skehtap uar  
2.  ajronaZ ë skehtap e uar  
.2 1 ë- aj  oskehtarap r  e  
2.2  ë- aj  skehtsap or  e  
3.2  ë- aj  dnuf ore  

3 Z  ajrona u, i ehd  ,y  u ehd  y.  
4. epurG  hseronaz  ehd  di ejgnotf   

1.4  ie ehd  je  
2.4  ey   
3.4  u ,a  ue  

5 ortsopA fi  
 
II. IMIRKHSTJERD  I ËGNITËKHSAB OLL RE EV   
1. ithsaB n terollëg  e sëz h em  ën  dnuf  ehd  në t pur   ët ajf lës  
2. nitëkhsaB terollëg  erotsin  ,hz ,hs  ,c  ,s  z  
3. ajrollëgnitëkhsaB  j  
4. ajrollëgnitëkhsaB  h  
5. ajrollëgnitëkhsaB  rr  
6. ajrollëgnitëkhsaB  nj në ën ehd purt  ët dnuf  ajf lës  
7. epurG  hsab k hserollëgnitë  ( ,bm  dn , n ,g  n jg )  
8. emikaT  hserollëgnitëkhsab   
.8 1 kaT i im  i t -së me sh- ën   
.8 2 kaT i im  i g- ës  eso  i n- ës  em  j-në  
.8 3 kaT i im  i d- ,ës  s- ,ës  t-së eso  i z- ës  me h- ën   
.8 4 kaT i im  i d- m ës e t- ën   

 
I II . IMIRKHSTJERD  I ASID  EVËLAJF  TË AJAUH  DHE I VARME E T  Ë  

MËÇEVRËP  ËT  JAUH   
1. tëlajF   ëq k  ëna – ,ai  i ,e  i ,o  iu em  i ët  auskehtap r n  ët purt ë tyr  e  
2. tëlajF  em  mirub  agn  l ajthsinita  a agn  tëhujg  ro ,enam  is  ehde  agn  iqerg s ,ajth  ët  talic  ën   

nëhujg  epiqhs  k ëna  ëjn  c ët  rukejdn  agn  ajronaz  e eso  i  
3. tarmE  e jauh  ët  mëçevrëp   
 
IV. EJTHSËÇ  KITAMARG O ER   
1. imirkhstjerD  i asid  evatjart  ët  tisëmuhs  ët  em ar ve ehd  të m armeib ve  
.1 1 tarmE  ërorëmef   em –ë  
.1 2 tarmE  ehd  tarmeibm  am s ërollukh  em  – la , - ,na  -a ,r  - ,ce  - ,le  - ,re  - te , -e ,z  -ii, -i ,r  - ,la  - 

,no  - ,zo  - nu   
2. imirkhstjerD  i n sëjy   ës p raprë me 



3. imirkhstjerD  i evëlajf  ,hsëjn  saradn  ehd  me iv zë ën  sem   
 
V. RODRËP I IM  I EVAJNORKHS  ËT  DËM HA  
1. keT  me r ta  ehd  tarmeibm  e ,evanosrep  tetetipe  eso  teqifo  fon( k )ta  ëq  ënaj  ejp s  ë  

esërëbrëp  e t ,ery  is  ehde  t ke  teminoduesp .  
2. keT  temitrëme  e evenoisknuf  ,erorëteths  lop i ekit  e ,ekarathsu  ët  arg d ,eva  ët   evjutit  

ëratef  jte  .  
3. keT  temitrëme  e knuf s evenoi  z ry t era  e ohs q erorë  ëm  ët  l ,atra  tjutit  ëm  ët  ëtral  ët  nd re it  

ën  HSR  ehd  ket  itrëme m te  e hdru r eva  e të ladem j eve  rëteths o er  .  
4. keT  tarme  e rëp v mëce  ët  sëtob  ekijgolotim  e ,eratef  is  ehde  ket  ota  të figu ar ve e të  

evemigert  erollupop   
5. keT  temitrëme  ejg o ekifarg  e elairotirret - evitartsinimda  is  ehde  ket  tarme  e ërejt  t  ë  

evednev   
6. keT  temitrëme  e rep i ,evahdu  ët  n ,evejrajg  ët  evetka  e të etnemukod ve hist ekiro  me  

isëdnër  eratëbmok  eso  ratëbmokrëdn ,e  ët  evetnemunom  ekirotsih  e ët  m evetnemuno  të  
 serutluk  

7. keT  temitrëme  z ët(eratry  emtos  eso  )ekirotsih  ët  evenoicutitsni  ët  titeths  e ët  ,evitrap  is   
ehde  ket  temitrëme  e evatazinagro  orëqohs re e ët  evisëjn  ekarathsu  kr erosey .  

8. keT  temitrëme  e tsef eva  eratëbmok  dhe krëdn o eratëbm   
9. keT  tjutit  e atezag v ,e  ët  evatsiver  e ët  arbil ve.  
 

ARUTARETIL   
1. imirkhstjerD  i sëhujg  s ,epiqh  Ti ,ënar  791 3  
2. ahujG  erartel  rëp  ët  ,ëhtijg  ,ënariT  791  6  
3. imaR  ,jahsumeM  ajpiqhS  dradnats . iS  at  misalf  ehd  at  s aurkh j ëm ?  
 


